

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halerczy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: rocznie 30 K — h. rocznie 36 K — h. kwartalnie 7 50 — kwartalnie 9 — . miesięcznie 2 50 — miesięcznie 3 — . W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjański I. 7. Telefonu Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz pettowy albo jego miejsce 20 halerczy
Za jeden wiersz pettowy w rubryce *Nadesłane* 40 halerczy
Drobne ogłoszenia po 3 halercze za słowo. — Najmniejsze ogłoszenie 30 halerczy.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po *Kronice* za jeden wiersz pettowy 60 halerczy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 3 halercze popołudniowy 8 halerczy
na prowincji: poranny 5 halerczy popołudniowy 10 halerczy

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Czas odnowić przedpłatę na Dziennik Polski

który wychodzi 2 razy dziennie o godz. 8 rano i o 3 popoł.

PRENUMERATA za dwa wydania dziennie wynosi miesięcznie:

we Lwowie 2 korony
(za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 hal.)

na prowincji 2 kor. 50 hal.
(z dwurazową przesyłką 3 kor.)

Przy *Dzienniku Polskim* prenumerować można **BLUSZCZ** — najlepsze piśmo ilustrowane dla kobiet, z dodatkami mod najświeższych i tablic krojów. **BLUSZCZ** kosztuje kwartalnie: we Lwowie 3 korony na prowincji 4 kor. 50 hal.

ctwa w osobnym memoriale, w którym podnosi, że zachodzi konieczność niezwłocznego podwyższenia obustronnych wałów Wisły, a to lewego od ujścia Białychy do granicy państwa i prawego od Podgórza do Niepołomic, gdyż wielka woda ujęta na tej przestrzeni z obu stron wałami wzniosła się 12 lipca br. do korony wałów i w niektórych miejscowościach przez te wały się przelewała. Skutkiem tego prawy wał w Ptaszowie, gdzie obrona nie była tak zorganizowaną jak w powiecie krakowskim, został w dwóch miejscach przetrwany i cała nizina nadwiślańska po prawym brzegu od Podgórza do Podłężówki została zatopiona.

Podwyższenie obustronnych wałów Wisły od Krakowa do granicy państwa, względnie Niepołomic, okazuje się tem naglejsze, ile że ludność, która poniosła 30% kosztów obwałowania, nietylko, z powodu za małej wysokości wałów, nie została ochronioną od powodzi, ale narażoną jest z powodu również wykonanych niedostatecznych wałów na większą jeszcze klęskę, aniżeli przed obwałowaniem, bo woda spiętrzona wałami niżej położonymi, dosięga obecnie dachów domów, a wskutek przeprowadzonej na Śląsku regulacji Wisły, tudzież rozpoczętej lub zamierzonej regulacji górskich dopływów Wisły, mianowicie Soły i Skawy, można oczekiwać coraz częstszych i wyższych wzebrzań Wisły, które nawet przewyższyć mogą stan wody z r. 1813.

Z tego też powodu postanowił również wydział krajowy przedłożyć sejmowi na najbliższej sesji projekty ustaw o podwyższeniu obustronnych wałów nadwiślańskich od ujścia Białychy do granicy państwa, względnie od Podgórza do Niepołomic, tudzież o obwałowaniu lewego brzegu Wisły od mostu kolei państwowej w Krakowie do ujścia Białychy.

Koszta tych robót miałyby pokryć po połowie tylko kraj i państwo, z uwolnieniem miejscowej ludności od konkurencji, bo ta pociągnięta już została do pokrycia 30% kosztów pierwotnie projektowanych wałów i jest obecnie, według szóstego zdania wydziału krajowego, zupełnie powodzią zniszczona. Nie wątpimy, że te żądania wydziału krajowego powinny być uwzględnione i że w budżecie państwowym na rok 1904 muszą wydatki na ten cel znaleźć pokrycie, zwłaszcza, że w r. 1901 i 1902 wstawił rząd do budżetu i udzielił nadzwyczajnych zasilek dla Austrii górnej, a w r. 1882 dla Tyrolu i Karyntii pokrył nadzwyczajne wydatki powodziowe ze skarbu państwa, niezależnie od funduszu meljoracyjnego, o którym decyduje parlament.

Celem zestawienia kosztorysu podwyższenia wałów nadwiślańskich poniżej Krakowa, zarządził wydział krajowy zebranie potrzebnych dat, odnoszących się do tegorocznej powodzi, a w myśl uchwały sejmu z d. 11 lipca 1902, postanowił przyspieszyć zdjęcia dla obwałowania Wisły powyżej Krakowa aż do ujścia Przemszy, w powiatach krakowskim, chrzanowskim, podgóreckim, wadowickim i bialskim.

Zrealizowanie tego ostatniego obwałowania zawisłem jest od zarządzenia namiestnictwa co do wykonania projektów trzech przekopów Wisły między Łęczanami a Chrząstowicami, pod Ochodzą i Kopanką, o co również odniósł się wydział krajowy, podnosząc, że i przy tych robotach mogłaby ludność znaleźć zarobek. Wreszcie uchwalili wydział krajowy: po nadejściu wykazu szkód powodzią zrządzonej, z magistratu m. Krakowa i wydziału powiatowego w Wieliczce co do szkód

w Dębniakach, Zakrzówku, Ludwinowie i Podgórze, wystosować osobny memoriał do rządu w sprawie zabezpieczenia tych miast i miejscowości od powodzi za pomocą murów ochronnych od klasztoru zwierzynieckiego do mostu kolejowego w Podgórzu, równocześnie z budową kanału spławnego Kraków-Dziedzice, gdyż z powodu gęstego zabudowania obustronnych brzegów na tej przestrzeni, wykonanie wałów ziemnych jest niemożliwe.

Jak więc widzimy, spełnił wydział krajowy ze swej strony wszystko, co leżało w jego mocy i zakresie działania, aby złagodzić straszne skutki ostatniej powodzi i możliwe zapobiedz jej w przyszłości. Obowiązkiem zaś rządu jest obecnie uwzględnić te słuszne żądania kraju, a obywatelom Koła polskie-go poprzeć je z całym naciskiem we Wiedniu.

Potęga katolicyzmu.

Lwów 6 sierpnia.
Ostatnie wypadki w Rzymie, śmierć Leona XIII i elekcja Piusa X, wywołały w prasie europejskiej głosy, które dają miarę szacunku, jakim się cieszy Kościół katolicki u niekatolików. Szczególniej w prasie rosyjskiej pojawiły się artykuły na ten temat bardzo znamienne i interesujące, o których już pokrótce wspomnieliśmy poprzednio. Dziś mamy przed sobą feleton W. Rozanowa, zamieszczony w *Nowojie Wremia*, z którego cytujemy ustęp poniższy:

„Odnośnie do katolicyzmu — pisze p. Rozanow — u nas, Rosjan, istnieje — rzecz można — same tylko przesady i drobnotkowe koncepty. Polemika nasza nowej daty przeciwko katolicyzmowi jest tylko poważną formą rozwinięcia tychże konceptów. Tam wszystko pochłonięto papiestwo — powiadają — zasada soborowości tam nie egzystuje, wręcz przeciwnie, niż u nas, gdzie ją zachowano. Tak powiadali nietylko słowianofile, ci polemicy *ex professo*, lecz zdanie powyższe styśszał w auli uniwersytetu moskiewskiego, z ust takiego znawcy historii i zwolennika zachodu z przekonania, jak profesor W. J. Gierze (Francuz z pochodzenia, zruszczonej kawkowie. *Przyp. Red.*)

Tymczasem, któż tego nie wie, że właśnie Kościół zachodni zbierał się na sobory w ciężkich lub doniosłych dla siebie chwilkach: Clermont, Florencia, Bazylea, Konstancja, Lateran, Trydent i Watykan! I tam właśnie, zgromadzeni na sobór, przedstawiciele zarówno władzy duchownej, jak i świeckiej, byli do tego stopnia niezależni od osoby papieża, że raz jeden przyszło papieżowi nawet z soboru uciekać (Jan XXII z Konstancji). Była to jakby rewolucja, wprowadzona, iż tak powiem, do duszy Kościoła, jak *liberum veto* do konstytucji polskiej. I papiestwo nietylko nie zginęło od tych zasad rewolucyjnych, wprowadzonych do jego wnętrza, lecz przeciwnie, mimo to wzmożił się blask i potęga katolicyzmu, a ten blask i ta potęga przeszły oczywiście i na papiestwo.

Drugim zarzutem, również często czynionym katolicyzmowi, jest ten, że „on nas nie powoływał” na te sobory. W tym zarzucie styśszy się obraz „dalekiego krewnika”, którego pominięto w liczbie zabroszonych na imieniny: obrazu taka boleśnie zwykle dotyka i nigdy się jej nie przebacza. Lecz rzecz cała na tem polega, że w początkach nas tam zapraszano, lecz samiśmy nie poszli, wskutek chępliwości, ciasnego prowincjonalizmu naszej myśli, z obawy przedewszyst-

kiem, aby się nie skompromitować w oczach świata całego. Znameni są dysputy Iwana Groźnego z O. Possevinem, legatem papieskim, w których Iwan Groźny „przycisnął do muru łacinników” zapytaniem: dlaczego oni gołą podbródki? Drugi zaś wyładek — o którym opowiada tradycja — miał być tego rodzaju, iż wielki książ moskiewski, oburzony rzekomo niegrzeczną odpowiedzią O. Possewina, kazał mu kapelusze kardynalski przybić gwoździem do głowy.

Tego rodzaju teologom — powiada fejletonista *Now. Wremia* — z wielkiem zainteresowaniem się dla sprawy podbródki i z gwoździem, trudno oczywiście było wystąpić przed obliczem świata całego. I oto obraźliwy „daleki krewnik”, protestuje: po co oni tam się gromadzili i radzili, kiedy „nas tam nie było” (zdanie głośnego autora, Chomiakowa). Przecież wypadło Kościółowi coś odpowiedzieć na zarzuty Lutra lub Kalwina; trzeba było wyjaśnić, co w doktrynie było niejasne; trzeba było usunąć nadużycia w praktyce, które się przyczyniły do wywołania reformacji. I oto przedstawiciele Kościoła zachodniego zebrałi się na sobór w Trydencie, albowiem twierdził Lutra o zbawieniu przez samą tylko wiarę nie można było zwalczać uchwałami soboru nicejskiego. To tylko u nas, wobec kupców, oszukujących kupującego na wadze lub miarze, czyta się, w celu ich poprawy, kazania Jana Złotoustego, gromiącego rozpustny Carogrod za folgowanie żądom i życie rozwiąże. Takiego niemądrego przeciwiństwa w stawianiu pytań i dawaniu odpowiedzi, przeciwiństwa potrzeb religijno-moralnych narodu i ich zaspokojenia, na Zachodzie niema i być nie mogło.

Tak rozprawia się p. Rozanow z zarzutami, jakie czynią zwykle autorowie prawosławno-rosyjscy Kościołowi katolickiemu. Nie możemy się powstrzymać od przytoczenia jeszcze jednego ustępu z jego feletonu. Obciążając wszystkie narody — pisze fejletonista *Nowojie Wremia* — wciążając w siebie pierwsiastki ze wszystkich stanów i zawodów, dając kapelusze kardynalski lub tjarę papieską tylko istotnej zasłudze i godności, tylko cnocie, rozumowi i energii — katolicyzm jest równocześnie republikańskim i monarchycznym, arystokratycznym i demokratycznym, zawiera w sobie najsiłniejsze bodźce współzawodnictwa i najsilniejszą przynęty dla wszystkich, co jest marzyściem, dumem, bohater-skiem i romantycznym.

Rycerzem, w znaczeniu średniowiecznym, tam jeszcze być można. Oto dlaczego wśród Polaków, Włochów, Niemców, spotkać można tyłu najniższych nawet sług tego Kościoła, miłujących z całą namietnością jego dumną, starożytną budowę. Dostę się sobie przypominie choćby tylko dewotki, służące, żebrakowi, ciśniejących się do kościoła na ranne nabożeństwo, lub tłoczących się na jego babińcu, którzy gotowi życie nieść w ofierze za swego księdza; dostę się przypominie działalność ks. Bielakiewicza na Białorusi, dochodzącą do fanatyzmu, niewolę i więzienie ks. kardynała Ledóchowskiego, oraz stronnicstwo centrum w Niemczech, które zmuszało i zmusza swą ojczyznę, nadzwyczaj umiowaną, do ustępstwa na rzecz władzy obokrajowej i inoplemienniej, włoskiej etnograficznej i terytorjalnej. Katolicyzm jest pełen talentów, zawsze i wszędzie zwarty i jedyny. Tę jedność osiągnięto przez nader powolny wewnętrzny proces rozwoju.

Następca kardynała Rampolli.

Korespondent rzymski *Fremdenblattu* donosi z „najlepszego źródła”, że Pius X. zdecydował się zamianować sekretarzem stanu kardynała Dominika Ferrate, dotychczasowego prefekta kongregacji obrządków. Przyszły następca kardynała Rampolli na tem ważnym stanowisku, należy do młodszych kardynałów, urodził się bowiem w r. 1847. Wychowywał się w internatach Jezuitów w Orvieto i Montefiascone. Już podczas studiów odznaczył się wybitnymi zdolnościami, został uznany za laureata w czterech przedmiotach: teologii, filozofii, prawie kanonicznem i cywilnem. Jako młody kapłan był profesorem w kolegiach św. Apolinarego i de Propaganda Fide w Rzymie, osiągnął godność tajnego szambelana papieskiego, a wreszcie przydzielony został do sekretariatu nadzwyczajnych spraw kościelnych. W roku 1879 przeszedł do dyplomacji jako sekretarz nuncjatury paryskiej. Leon XIII wysłał go stamtąd do Genewy, dla załatwienia sporu kalwinów z duchowieństwem katolickim. Gdy pomyślił tę misję spełnić, został prezydentem ślacheckiej Akademii duchownej w Rzymie.

W roku 1886 prekonizuje go Leon XIII na arcybiskupa Tessaloniki, a następnie powierza mu kolejno: nuncjatury w Brukseli i Paryżu. Na tem drugim stanowisku spadło nań zadanie zbliżenia republiki do Watykanu. Ferrata przystąpił do dzieła z wielką zręcznością i — jak wiadomo — osiągnął cel, przedewszystkiem przez to, że zjednał dla tej zasady liczną grupę najwplywowszych posłów konserwatywnych, zacietych rojalistów i bonapartystów. W roku 1896 mianowany kardynałem, powrócił do Rzymu. Liczył wówczas lat 49 i podniósł się głosem, zarzucając Leonowi XIII, że powołał do św. Kolegium takiego „młodzieńca”. Opowiadają nawet, że jeden z kardynałów, przeciwnik polityczny Leona XIII, wyrzucił się przed całym św. Kolegium: „Powracamy zatem do czasów, w których papież robili purpuratami czternastoletnie dzieci!”

Nowy kardynał rychło uciszył nieprzychylnie mu głosy. Niezmordowaną pracą, niezwykłą znajomością wszystkich agend kurji, dokonał w krótkim przeciągu czasu ważnych dzieł w kongregacji obrządków. Papież okazał mu zawsze wyjątkową sympatję i uznanie, a podczas ostatniej choroby, rozmawiał z nim kilkakrotnie i dłużej niż z innymi kardynałami. Z kardynałem Rampolłą łączyły go też żażyte stosunki.

Według zapewnień pism francuskich, kardynał Ferrata jest wielkim przyjacielem Francji i starał się bardzo o kanonizację Joanny d'Arc.

Ze słowiańskiej prasy.

Pewien solycytator z Cylei, przyszedł do oficjała sądowego Cobala w sprawie pewnego biednego klienta. Kiedy począł mówić doń w języku słowiańskim, obszedł się z nim oficjał po grubańsku i oświadczył, że nic z nim niema do mówienia. Sekretarz sądowy Markel, którego oficjał później przywołał, zapytał go szorstko: „Dlaczego nie chce pan mówić po niemiecki?” Kiedy solycytator odpowiedział na to, że wolno mu jest mówić w urzędzie po słowiańsku, powiedział Markel: „Pan usiłuje zawsze mówić z urzędnikami sądowymi po słowiańsku, czy nie wiadomo panu, że językiem urzędowym, jest niemiecki?” A gdy solycytator zauważył, że „język urzęd-

Z wyspy Feaków.

Luźne wrażenia z podróży.
(Ciąg dalszy.)
Podczas nocy przecieliliśmy na ukos kanał Otranto, słynny jak jego kolega La Manche, z niesforności i burzy. Względem nas okazał się jednak niezwykle szarmantnym, przynajmniej ja nie mogę nic o złościwości jego powiedzieć, gdyż całą noc spałem jak zabity.
Pierwszem, na czem się mój wzrok zatrzymał, gdy rano wyszedłem na pokład, były zielone brzoگی Erikuzy, wyspy położonej na północny zachód od Korfu. W godzinę później ukazał się oczom naszym Pantokrator, najwyższy szczyt Kerkiry, a w ślad za tem wyłaniać się począł z morza reszta korfijskich stoków północnych, podczas gdy na wschodzie, rosty równocześnie w oczach dzikie wzgórzka Czika, na ładzie starożytnego Epiru. Szymbolaliśmy odtąd jakby po wielkim basenie o nierównych i niejednokolorowej barwy brzegach. Południowy, to jest korfijski brzeg basenu był zielony, wschodni, turkcy, miejscami czarny, to znów szary, posępny.
Wstaliśmy właśnie od drugiego śniadania, gdy „Salzburg” zawinął do zatoki w Santi Quaranta.
Pospiesznie wybiegliśmy na pokład w przekonaniu, że ujrzymy coś bardzo zajmującego i malowniczego, tymczasem, spotkało nas kompletne rozczarowanie.
Czegoś równie smutnego, jak ów port

turecki, nie widziałem w życiu. Wydużonem półkolem rozłożyły się nad siną zatoką wysokie, obłe, a puste wzgórzka. Monotonności ich nie przerywa żaden krzaczek, żaden nawet głąz większy. Pokrywa je jednostajnie nielka powłoka spalanej słońcem, mizernej trawy, którejba na wszystkich okolicznych wzgórzach razem wzwyż, dla wyżywienia dziesięciu kóz nie wystarczyło. Nigdzie domu żadnego, nigdzie drzewa. Prawdziwe wzgórzka śmierci!

U samych stóp ich, tuż nad morzem, trzy z szarego kamienia wzniesione budowle, a obok nich, również szare gruzy turckiego portu, zombardowanego w roku 1897 do cna przez grecką eskadrę. Oto cała Santi Quaranta!

Wszystkie statki zająwają tu jednak, albowiem stąd właśnie wiedzie gościnniec do Janiny, stanowiący główną arterję handlową i pocztową kraju, a zarazem proste połączenie zachodnich wybrzeży ze stolicą padyszacha, Stambułem.

„Salzburg” miał także we wnętrzu swego kadłuba znaczny, dla Janiny przeznaczony ładunek, skoro więc tylko zarzucono kotwicę i podpłynęły oczekujące już barki, zgrzytliwe krany rozpoczęły swą czynność.

Z głuchym łoskotem parą obracanych trybów, windywały w górę i spuszczały do łodzi: paki, beczki, olbrzymie paki sztab żelaznych, bezprzerwanie, z pospiechem, w takt monotonnej, przeciągłej komendy żeglarskiej.
— *Majna vira! Majna, vira!*...

Owa jednostajność głosów ludzkich i zgrzytu łańcuchów, potęgowała jeszcze poczucie rozlanej naokół, beznadziejnej jakiejś

martwoy... Mimowoli przypomniały mi się ponure, groźne przejmujące krajobrazy na kartonach Szaszy Schneidra... Jestem niemal pewny, że zanim stworzył słynne swe dzieło: „Poczucie zależności”, był przedtem w Santi Quaranta... Bezwystydnie nagie, zgarbione cielsko szkaradnych wżórzcy, obejmujące w tem miejscu jałowemi swemi łapy usmiechniętą niewinnie, siną toń morską, kładzie je równocześnie na duszy człowieka i gniecie, dusi... Ma się tu uczucie, że całej bezbieżnej masy powietrza zamano, aby odetchnąć swobodnie...
— Nie, nie patrzmy na to! — rzekła pani Biana do artysty — tu nawet Boga kochaćby nie można!

Wróciliśmy wszyscy do sali. Tam, wśród gustownych rzeźb i fresków było o wiele przyjemniej.

Z niecierpliwością oczekiwaliśmy podniesienia kotwicy, tembardziej, że zaledwie dwie godziny drogi oddzielały nas od Korfu, klasycznej wyspy Feaków, homerskiej krainy pogodnego szczęścia i rozkoszy... Tak to czasem blisko leżą obok siebie ekstremy: najszlachetniejsze piękno i potworna brzydota. Stara, ale wiecznie w życiu powtarzająca się prawda.

Wróciliśmy na pokład, gdy „Salzburg” dziób swój ku zachodowi obrócił...
II.

(Port w Korfu. — Ogólny widok miasta i pierwsze wrażenia. — W hotelu. — Grecy „lustros” i niemieckie zasady. — Pomniki. — W willi „Non repos”).
Przy wejździe do przestronnej, wyspą Vido od północy zamkniętej zatoki w Korfu,

witają podróznika już zdaleka wyniosłe i potężne mury starej fortecy na skalistym, w toń wysuniętym przylądku położonej.

Niegdyś stanowiła ona podstawę władzy Wenecjan, którzy przez czterysta lat panowali nad wyspą. Obecnie służy za koszary i dźwiga na dumnym czole, które dwa razy opanuje się bohaterstwo przemożnej nawale tureckiej, morską latarnię, wskazującą w nocy wejście do portu.

Na prawo od tej malowniczej, girlandami zieleni ozdobionej fortecy, rozciągają się spiętrzone mury miasta, sięgającego dwoma, szeroko rozwartymi ramionami na południe ku półwyspowi Kordakio, a na zachód ku dawnemu arsenałowi Wenecjan w Govino.

Statki zatrzymują się o jakie pięćset metrów od ochronionego wysokim podmurowaniem wybrzeża i chcąc wyładować, potrzeba posłużyć się jedną z barki, których roje olbrzymie otaczają każdy przybywający okręt.

Jeszcze się „Salzburg” nie zatrzymał naprawdę, gdy barki już przybyły do jego boków, a przewoźnicy i agenci hotelowi wdarli się ze zwinnością małp na schodki, a potem na pokład.

Naturalnie, że jednym z pierwszych, był ubrany w krykliwie czerwona koszule wianą agent angielskiego „Cooksa”, towarzyszącego im żonką i jej mężem, pomagającym zejść do łodzi.

Duńczyk, który początkowo miał zamiar jechać wprost do Aten, zdecydował się ró-

wnież zatrzymał kilka dni w Korfu i, po krótkim namyśle wsiadł również do łodzi „Cooksa.”

— A panowie, nie wysiadacie? — zawołała już z dołu pani Biana, podnosząc ku nam różową swą, ogromnie w tej chwili zadowoloną twarzy.

— I owszem i owszem... — odpowiedział profesor — tylko nie wiem, gdzie się podziął mój kuferek? Ktoś mi go z pod rąk porwał!

Pokazało się, że porwał go agent, którego oliwiany kapelusze nosił na czarnej wstążce złocisty napis „Hotel Julie”. Nie chcąc się kłócić z przedsiębiorczym agentem, który w dodatku ani słowa po niemiecki nie rozumiał, zgodził się profesor uważać przypadek za wskazówkę czuwającej Opatrzności i poszedł za niewolnikiem „Julii”. Ja również oddałem mu swoje rzeczy i za kilka minut, pożegnawszy się z uśmiechniętym kapitanem, z resztą pozostającą na statku towarzysystwa, zesłaliśmy po wąskich schodkach do łodzi.

Dwóch krzepakich przewoźników oparło wiosła o czarny bok statku i odbiliśmy. Skacząc jak łupina orzecha po kołyszących się falach, podążyła łódka szybko w stronę wąskiego, w morze wdzierającego się „mola”...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Izidor Kunciewicz.

Niezbędne dla każdego i mydło borasonowe są najlepszymi środkami

„BORASON” do mycia, wybielenia i wygładzenia cery

Sprowadzić można przez wszystkie apteki, drogerje i lepsze sklepy lub wprost z Laboratorium chem. „Kosmet. „Aesculap” we Lwowie Pasaż Hausmana, Borason 60 h. Mydło borason. 70 h.

Czarna chorągiew

Kiedy państwo Perreuse byli zaproszeni na obiad, co się zdarzało cztery do pięciu razy tygodniowo w czasie sezonu, nie dawali nigdy na siebie czekać. Leonard kokietował poniekąd swoją punktualnością i czuł prawdziwą przyjemność, skoro pani domu, znużona oczekiwaniem na wybitniejszych gości, witała go słowami:
— O pana zawsze jestem spokojna, panie mecenasie! Państwo przychodzą zawsze na czas, choć przecież nie brakuje panu roboty.

że życie stworzyło im drugą naturę, pod którą pozostała dawna. Obojczyca i człowiek publiczny z jednej strony, a z drugiej mąż, ojciec i osoba prywatna różnili się od siebie o tyle, o ile mogą się różnić dwie osoby, które jednak tworzą jedno. Pierwszy poważny, zajęty, wiecznie zakłopotany, bardzo samowolny, z umysłem wyteżonym w jednym kierunku, robiący karierę z siłą i dokładnością; drugi mógł sobie pozwalać na chwilę zapomnienia. I tak punktualność wchodziła w poczet sztucznych zalet, które sobie narucił w porze, kiedy zgoilił wąsy i brode, ostrzygił włosy i odłożył w kącie młodość; odrzucał ją zawsze jako krepującą, kiedy tylko przyruchem nie obowiązują. Skoro jadł obiad u siebie, nie dbał o nią bez względu na żonę i brata młodszego Rajmunda, który często u nich jadał. Komedyjka, która odgrywała się wówczas w jego mieszkaniu, stanowiła rażący kontrast z tą, którą odgrywał gdzieindziej. Punkt o w pół do ósmej odgłos dzwonka elektrycznego zwiastował Rajmunda. Lokaj, Ferdynand, nie kwapił się z otwieraniem, skutkiem czego odgłos powtarzał się czasem dwukrotnie. Wpuszczony wreszcie wchodził Rajmund swoim kulejącym krokiem, spoglądając naokół swymi krótkowzrocznymi oczami, jak gdyby chciał się przekonać, czy nie pomylił się co do domu. Kładł kapelusza na stole, szedł do kominka i stał tam dopóty, dopóki nie weszła bratowa.

pięknych blond włosów o ciepłym odcieniu. Bez serdeczności brała cienką, chudą, czasem nieco gorączkową rękę swego szwagra, wskazywała mu fotel obok kominka i siadała naprzeciw niego. Krzyżowały się przewidziane pytania i odpowiedzi, poczem Lucyna spoglądała na zegar w stylu cesarstwa — cyferblat na grzbiecie pięknego złoczonego orła — poruszała niecierpliwą nogą, bebniała chwilę palcami po kolanach i mówiła:
— Twój brat jest niepoprawny — nigdy nie będzie miał poczucia punktualności.
Twarz jej wyrażała niecierpliwość i nagane; w przeciwieństwie do męża była ona punktualna bez wyrachowania, na zasadzie wrodzonej systematyczności.
Bona Angielka przyprowadziła dwoje dzieci, Marka i Rajmunda, sześciolatek i pięcioletnie, ubrane jak na obrazku w wiele akamitu i koronek. Marek miał bladą twarzyczkę, drobne członki, długie blond loki, podobne do tych, które ma chłopiec, wdmuchujący bąbelki na wiecznych ogłoszeniach „Pear's Soap“; siadał obok matki poważnie, niby gość. Rajmunda tłuszczyła, o włosach ciemniejszych, z olbrzymimi oczami, dołeczkami na policzkach, iskrami uśmiechu na ustach, wdrypywała się na kolana swego ojca chrześniwego. Mate i stotki zachowywały się z początku jak skromni goście, których oniesmielają wspólności salonu i którzy pilnują się, aby nie nie zepsuć. Ale wkrótce, kiedy oczekiwanie przedłużało się, usposobienie ich wieku brało górę, stawali się wielomowni, śmiejący, wdzięcznie niedyskretni, prawie źle wychowani, biegnący od matki do wujka, szczeniąc i wrzeszcząc i użyjąc się równie dobrze, jak w pokroju dziecinnym. Wówczas Lucyna, która chciała, aby dzieci jej były bardzo dobrze wychowane, przywoływała je do porządku:

— Marku, zgnieciesz fryzkę!.. Rajmundo, jakaś ty potargana!
Jeżeli humor jej nie był bardzo zły, szwagier pozwał sobie wstawić się za dziećmi:
— Pozwól im pobawić się trochę; dzieci potrzebują zabawy czasami.
Dziewięć razy na dziesięć odpowiadała:
— Dzieci nie są dzikimi zębakami.
Następowało surowe: „cicho!“, śmiechy mlilki, dzieci przybierały poprzednią pozycję. Marek rzucał spojrzeńca pełne zazdrości na siostrzyczkę, która wuj zabawił cichaczem, aż póki nie zapomniła się znowu i nie wybuchła wielką kaskadą śmiechu. Lucyna, która bokiemi niechętnie patrzyła na to wszystko, gniewała się:
— Rajmundzie, ta mała staje się istotnie nieznosna, jak tylko jest z tobą. Puszczaj ją niemłosiernie.
Rajmund, zmieszany bąkał coś pod nosem; pełne gniewu spojrzenie zamykało mu usta i siedział już cicho, przyciskając do serca swoją ulubienicę, która się już nie śmiała.
Te periodyczne nieporozumienia, które się zresztą więcej nie zastrzały, świadczyły o głuchej antypatii tych dwojga, instynktowej, jaka zwykle wywiązuje się pomiędzy duszami niewspółmiernymi, które przypadek wspólnego życia zmusza do obracania się w jednym kole i która może się zmienić we wstręt lub nienawiść, skoro tylko okoliczności na to pozwolą.
Bierna słodycz Rajmunda usuwała takie niebezpieczeństwo.
Był on z tych, których urodzenie postawiło niejako na marginesie życia, był bowiem bardzo mały, trochę kulawy i nieco ułomny, nie dość, aby mógł być zaliczony do kalek, ale dosyć, aby być zmartwieniem rodziny, aby podlegać sztyderstwu, a zwłaszcza, aby

czuć się z góry pobitym w arenie, przeznaczony dla mocnych.
Wąłła budowa uwydatniała jeszcze bardziej jego ułomność, której daremnie starano się zaradzić: wkładano mu żelazny gorset, stosowano hydroterapię i elektryczność; pozostał prawie karłem, z jedną nogą krótszą i skrzywioną łopatką, musiał wystręgać się wielu rzeczy, obwijając się w płedy, szaliki wełniane, trykoty, a mimo to wicznie niedomagając. Doktor, który leczył go w dzieciństwie, powiedział raz: „Ten chłopiec wzrastać będzie wewnętrznie“. Sprawdziła się ta przepowiednia. Dusza Rajmunda Perreuse osiągnęła wielkość i pod niektórymi względami siłę, której brakowało jego członkom; stał się mężczyzną, mimo że zachował w róst dziecka; wewnętrzny ogień nadawał mu pewien rodzaj piękności; kobiety, patrząc na jego poważne oblicze, o delikatnych rysach, rozjaśnionych wielkimi czarnymi oczami, zachwycały się nim; litowały się potem, gdy jego drobna figurka stanęła obok mężczyzny o banalnej twarzy, lecz silnie zbudowanych i przewyższających go głowę.
Rodzice jego, — przemysłowcy z Lyonu, którzy doszli do znacznego majątku — marzyli dla synów o jeszcze większych bogactwach i zaszczytach; wążę zdrowie Rajmunda nie pozwoliło urzeczywistnić tych planów. Osądziwszy, że niczego po nim spodziewać się nie mogą, pozwolili mu oddawać się bezinteresownej pracy, a tymczasem w starszym złożyli cały kapitał swych nadziei i ambicji. Dzięki temu Rajmund mógł kształcić się podług upodobania i bez określonego celu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Edmunda Riedla. we Lwowie, ulica Teatralna 1. 3. HERBATĘ zbioru majowego. Ceny herbaty oznaczono na 1/5 kilo w paczkach po 1/2, 1/4 i 1/2 kilo.

Schichta mydło. Marka: „Klucz“. najlepsze, najwydatniejsze i dlatego najtańsze mydło. Wszędzie do nabycia!

Panowie i Panie. bywający w towarzystwach mogą uzyskać duży zarobek przez polecenie towaru potrzebnego w każdym gospodarstwie. Lad. Neumann, 763 Neustadt, a. d. Mestan (Böhmen).

Kit Plüssa Stauffera. w tutkach i flaszeczkach wielokrotnie złotymi i srebrnymi medalami nagrodzony, nieprześcigniony do kitowania złamanych przedmiotów. Dostac można u Artura Bartosa, plac Marjacki 7, T. Okornickiego, ul. Halicka 4, Alojzego Hübnera Rynek. 226

Colosseum. w Pasazu Hermanów, przy ulicy Stenczej. Od soboty 1 sierpnia Codziennie o godz. 8 wieczorem Wspaniały program nowości 10 pierwszorzędnich atrakcyj.

A. Nussbrauch w Zaleszczykach. 760. Wysła natychmiast w 5-cio kilowach koszach za zaliczką piękną, duże wybrane Renoty 3 k. 60 h, Gruszki kaiserki 3 kor., Jabłka papierówki 2 k. 80 hal.

NOWOŚĆ! Co piętku Ryba po żydowsku. Co soboty Pragska szynka z piernem grochowym. Również zaprowadziłem oprócz dużych i małych porcji: Sznycl wiedeński . . . 20 ct. Mały Boefsteack z jajem . . . 25 „ kotlet naturalny . . . 20 „ Klebasa gorąca z kapuszą . . 12 „ Wódki, Likieru, Rosolis i Nawłeki wyrobu Jana Muszyńskiego. Miody jankowski i tamopolski. Wina białe i czerw. gwarantowane naturalne za litr od 80 h. począwszy. Obiady w abonamencie 80 hal. Miód à la Malaga, szampańówka 1 k. 80 h., bardzo stary 2 korony. Z poważaniem Naftula Toepfer. Po teatrze gorąca kolacja codziennie.

Miód patoka prawdziwy podł-ze świętego zbioru tegoroczny, wysła Kółko Rolnicze w Buczaczu w 5-cio kilowach puszkach za pobraniem pocztowym po cenie 6 koron opłatnie do każdej stacji. 748

Na wycieczkę do Zakopanego wypożycz 17 H. Aparatki fotograficzne firma E. Brodtkowskiego. Włom, plac Halicki 14 aparaty wartości 20 kor. 2 kor. aparaty wartości 50 kor. 3 kor. aparaty wartości 100 koron 4 korony, aparaty wartości 200 kor. 5 kor. Dla pewnych osób bez kaucji.

Dr. Ostaszewski-Barański. Z nad Drawy, Sawy i Soczy. Lwów 1903. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp. Główny skład w księgarni Gubrynowicza i Schmida we Lwowie, pl. Kapitulny.

Piękna, biała, miękka, płęć nadaje jedynie aptekarza C. Balassa angielskie Mięko ogórkowe! Wiedniu, usuwa piegł, plamy wtróbiane, przyszcze, wagner i t. d., nadaje twarzy dzwinni młody wygląd, jest wobec tego jedynym środkiem piękności. — Cena 2 kor. Puder ogórkowy 1 k. 20 h. i 2 kor. Mydło ogórkowe 1 kor. — Prawdziwe tylko z napisem „Balassa“.

Dr. Ostaszewski-Barański. Z KRAINY STU WYSP. Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. Karta tytułowa wykonana przez artystę-malarza p. M. Harasimowicza. Lwów 1902. — Nakładem drukarni M. Schmitta i Sp.

Pierze gęsie! nowe niedarte: 1/2 kg. szarego 15 ct. nowe darte: 1/2 „ białego 30 „ „ szarego 35 „ białego 50 „ przysyła począwszy od 5 kg. i wyżej za pobraniem pocztowym 136

Wizerunek Ojca św. Piusa X. Piusa X, wykonałiśmy i sprzedajemy po 10 halery. Odsprzedającym rabat. Zakład graficzny „PROMIEN“, Lwów, Kopernika 20. 764

Cyrk Braci Truzzi. przy placu Solarni (obok ulicy Leona Sapiehy) W sobotę 8 sierpnia 1903 Wielkie przedstawienie Nowości z wybomym programem. Występ wszystkich artystów i artystek jako też dyrektorów Braci Truzzi. Po raz drugi: Wielka sensacyjna pantomina: 744

Restauracje i mleczarnie we Lwowie, przy ulicy Ormiańskiej 2 przedtem 749 JAWORSKIEJ. objałem z dniem 1 sierpnia b. r. w własny zarząd. Potrawy wybomne. Piwo okolicznie na miary a pilnieżnie na flaszkę. Polecając się P. T. Publiczności zapewniam, że dołożę starań, by zadowolić moich odbiorców. M. Senyca.

Bank melioracyjny we Lwowie ulica Kopernika nr. 1. I piętro (nad apteką Mikolascha) wykonywa wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąg, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc.

Lwów- Rymanów-Iwonicz, Muszyina Krynica-Zakopane via Przemyśl, Rzeszów, Muszyina Krynica, Żegiestów-Zakopane via Tarnów; Morszyn-Truskawiec-Rymanów-Iwonicz via Strij; Karlsbad przez Praę. Table with exchange rates and prices for various goods and services.